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نظام بازدارندگی منطقه‌ای در خلیج‌فارس و اثرگذاری بر روابط ایران و عربستان سعودی
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چکیده
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی دو قدرت بزرگ و تأثیرگذار منطقه خلیج‌فارس هستند، به‌نحوی‌که 
نــوع روابــط آن‌هــا تأثــر زیادی بــر رونــد تحــولات منطقــه دارد. روابط بین این دو کشــور در مهروموم‌های اخیر 
و به‌ویژه بعد از ولیعهدی محمد بن ســلمان بســیار پرتنش بوده اســت. رقابت و تنش بین ایران و عربســتان 
ســعودی پیامدهایــی را بــرای امنیــت منطقــه خلیج‌فــارس و خاورمیانــه داشــته و موجــب شــکل‌گیری الگوهای 
دوستی و دشمنی و تلاش برای افزایش تأثیرگذاری در این منطقه بحرانی از نظام بین‌الملل شده است؛ بنابراین 
آینده روابط این دو کشور در منطقه خلیج‌فارس و تأثیر آن بر امنیت منطقه موضوعی مهم محسوب می‌شود.
از مهم‌ترین عوامل تنش در روابط ریاض– تهران می‌توان به ساختار سیطره‌جویانه نظام بین‌الملل و به‌تبع آن 
الگوی نظم مهارکننده جهانی، موقعیت منطقه خلیج‌فارس در نظام بین‌الملل به‌عنوان شبکه منطقه‌ای فاقد 
معیــار و مداخلــه ایالات متحــده امریــکا در منطقــه اشــاره کــرد. منطقــه خلیج‌فــارس به‌عنوان شــبکه منطقه‌ای 
فاقد معیار، نظام بازدارندگی منطقه‌ای خاصی بر اساس الگوی نظم جهانی بر آن حکم‌فرما است. در این 
منطقه ایالات متحده امریکا به‌عنوان قدرت مداخله‌گر از بازدارندگی یک‌جانبه علیه ایران و در حمایت از 
عربســتان ســعودی اســتفاده می‌کند و ایران نیز از بازدارندگی شــبکه‌ای و مثلثی جهت افزایش قدرت خود 
در منطقه و رویارویی با عربستان سعودی بهره می‌برد. درنتیجه آینده روابط ایران و عربستان سعودی همواره 

متشنج خواهد بود، اما دو قدرت وارد جنگ مستقیم و نظامی با یکدیگر نخواهند شد.
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جستار گشایی
تحــولات منطقــه‌ای و بین‌المللــی در مهروموم‌هــای اخــر ازجملــه نقــش تأثیرگــذار ایــران در بحران‌هــای عــراق، 
ســوریه و حضــور ایــن کشــور در یمــن و از طــرف دیگــر توافــق هســته‌ای میــان ایــران و کشــورهای غربــی بــه 
افزایــش قــدرت منطقــه‌ای ایــران انجامیــده و موجــب نگرانــی رقیــب منطقه‌ای ایران، یعنی عربســتان ســعودی 

شــده است. )آرم، 1395: 74(
رقابــت و تنــش بــن ایــران و عربســتان پیامدهــای منفــی بــرای امنیــت دیگــر کشــورهای منطقــه خلیج‌فــارس و 
خاورمیانه داشته و موجب شکل‌گیری جنگ‌های نیابتی در این منطقه بحرانی از نظام بین‌الملل شده است. 
باید گفت یکی از مهم‌ترین عوامل تنش در روابط بین تهران - ریاض و ناامنی در منطقه خلیج‌فارس حضور 
ایالات متحده امریکا در منطقه است که این مهم ناشی از ساختار نظام بین‌الملل است. بر اساس دیدگاه 
کانتوری و اشــپیگل هر نظام تابعه از ســه بخش قدرت مداخله‌گر، کشــورهای پیرامونی و کشــورهای مرکزی 
تشکیل شده است. )قاسمی، 1390: 90( با توجه به نوع ساختار نظام بین‌الملل قدرت برتر جهت ایجاد نظم 
مطلوب خود در نظام‌های تابعه نظام بین‌الملل دخالت نموده و با استفاده از نظام‌های اتحاد و بازدارندگی 

نظم مورد نظر خود را در این مناطق ایجاد می‌کند.
در ســاختار فعلــی نظــام بین‌الملــل، امریــکا به‌عنــوان نظــام ســیطره‌جو، در تمامــی نظام‌هــای تابعــه مداخله نموده 
و نظــم مطلــوب خــود را در ایــن نظام‌هــا ایجــاد می‌کنــد. با توجــه به نقش امریکا در این منطقه می‌توان گفت 
مهم‌ترین عوامل تنش در روابط ریاض– تهران، ســاختار ســیطره‌جویانه نظام بین‌الملل و به‌تبع آن الگوی نظم 
مهارکننــده جهانــی، موقعیــت منطقــه خلیج‌فــارس در نظــام بین‌الملــل به‌عنــوان شــبکه منطقــه‌ای فاقــد معیــار و 

مداخله ایالات متحده امریکا در منطقه است.
 منطقه خلیج‌فارس بر اساس نظریه شبکه‌ها، به‌عنوان شبکه منطقه‌ای فاقد معیار بوده که نظام بازدارندگی 
منطقه‌ای خاصی بر اســاس الگوی نظم جهانی )ســاختار نظام ســیطره‌جو( بر آن حکم‌فرما اســت؛ بنابراین 
سؤال اصلی پژوهش این است که آینده روابط ایران و عربستان بر اساس نظریه بازدارندگی منطقه‌ای چگونه 

خواهد بود و این روابط چه تأثیری بر تحولات منطقه خلیج‌فارس خواهد داشت؟
در پاســخ به ســؤال اصلی، این فرضیه مطرح می‌شــود که بر اســاس نظریه بازدارندگی منطقه‌ای، الگوی نظم 
مهارکننــده جهانــی و شــبکه منطقــه‌ای خلیج‌فــارس، آینــده روابــط عربســتان و ایــران در شــبکه منطقه‌ای فاقد 
معیار خلیج‌فارس همچنان متشنج بوده، اما با یکدیگر به‌طور مستقیم وارد جنگ نخواهند شد. روابط متشنج 
آن‌ها باعث می‌شــود بحران در کشــورها و حوزه‌های اقماری ادامه داشــته و ثبات و امنیت مهم‌ترین دغدغه 

کشورهای منطقه باشد.
تاکنــون مقــالات و کتــب زیادی در مــورد نظــام بازدارندگــی در منطقــه خلیج‌فــارس و همین‌طــور رابطــه ایــران 
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و عربســتان به رشــته تألیف درآمده اســت، اما هیچ‌کدام از آن‌ها به‌طور مســتقل به رابطه ایران و عربســتان 
سعودی در قالب نظام بازدارندگی منطقه‌ای در خلیج‌فارس نپرداخته‌اند. تعدادی از آن‌ها در اینجا به‌عنوان 

پیشینه پژوهش حاضر آورده می‌شود:
- دکــر ابــو محمــد عســگر خانــی و محمــد حق‌شــناس در مقالــه‌ای با عنــوان »تهدیدهــای منطقــه‌ای و راهــرد 
تســلیحاتی- امنیتــی ج.ا. ایــران« مــدل بازدارندگــی جمهــوری اســامی در منطقه خلیج‌فــارس را طراحی نموده 

است.
- دکتر فرهاد قاسمی در مقاله‌ای با عنوان »الزامات نظریه بازدارندگی منطقه‌ای جمهوری اســامی ایران« و 
»تأثیر محیط راهبردی خلیج‌فارس بر بازدارندگی ایران« نیز ازلحاظ نظری مدل بازدارندگی جمهوری اسلامی 

در منطقه خلیج‌فارس و نظام بین‌الملل را شرح داده است.
- آرمینــا آرم در مقالــه‌ای با عنــوان »ایــران و عربســتان، رقابــت بــر ســر نفــوذ در خاورمیانــه« رابطــه ایــران و 

عربستان در منطقه خاورمیانه را بررسی کرده است.
- بهزاد دیانسایی در مقاله‌ای با عنوان »ایران و عربستان سعودی در خاورمیانه: رهبری و فرقه‌گرایی )2017-
2011(«1 به بررسی روابط ایران و عربستان در منطقه خلیج‌فارس پرداخته و معتقد است رقابت‌های بین این 

دو کشور جهت رهبری منطقه بر اساس ایدئولوژی‌های خود بر نظم در منطقه تأثیر زیادی دارد.
-محمــد رضــوان و محمــد ارشــید در مقالــه‌ای با عنــوان »رقابــت بــی‌پایان: داســتانی از روابــط ایران و عربســتان 
سعودی«2 نقش مداخله‌جویانه ایالات متحده امریکا در منطقه خلیج‌فارس بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
در ایران را شــرح داده و معتقدند امریکا با دخالت در نظم منطقه‌ای به اختلافات ایران و عربســتان دامن 

زده و باعث تقویت فرقه‌گرایی در این منطقه شده است.
روابط ایران و عربستان تاکنون بر اساس دیدگاه‌های گوناگون مورد بررسی قرارگرفته که مجال شرح آن‌ها 
در ایــن مختصــر نمی‌گنجــد. پژوهــش حاضــر ســعی دارد ایــن روابــط را از دیــدگاه بازدارندگــی منطقه‌ای مورد 

بررســی قرار دهد.
نگارنــدگان در ابتــدا بنیان‌هــای نظــری و مفهومــی پژوهــش )نظریــه بازدارندگــی منطقــه‌ای( را شــرح می‌دهنــد. 
بعدازآن روابط ایران و عربســتان در منطقه خلیج‌فارس بررسی‌شــده و ســپس آینده روابط این دو قدرت در 
نظام بازدارندگی منطقه‌ای خلیج‌فارس تبیین می‌شود. در انتها تأثیر این روابط بر تحولات منطقه مورد بررسی 

قرار می‌گیرد.
روش پژوهش

روش پژوهــش در مقالــه حاضــر، روش قیاســی و الگوســازی نظــری و تحلیلــی اســت. روش تحقیــق قیاســی 

1. Iran and Saudi Arabia in the Middle East: Leadership and Sectarianism
2. From Rivalry to Nowhere: A Story of Iran-Saudi Ties
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فراینــدی اســت کــه باهدف‌هــا و مفروضــات شــروع می‌شــود و درنهایــت راه صحیــح عمــل را نشــان می‌دهــد؛ 
به‌عبارت‌دیگر از احکام کلی نتایج جزئی گرفته می‌شود. در استدلال قیاسی فرد با استفاده از قوانین معین 
منطق از احکام کلی به احکام جزئی می‌رسد. )ایران مشاور، 2018( بنابراین نگارندگان سعی کرده‌اند با در 
نظر گرفتن نظریه‌های بازدارندگی و نظامی به‌عنوان یک کل، آینده روابط ایران و عربستان را به‌عنوان جزئی 

از این کلیت را تحلیل نمایند.
با توجه به فرضیه، ماهیت، موضوع و هدف تحقیق؛ جمع‌آوری اطلاعات به‌صورت کتابخانه‌ای و استفاده از 

کتب، مجلات، اسناد و روزنامه و اینترنت و بولتن است.
بنیان‌های نظری پژوهش

بازدارندگی●	
راهبرد بازدارندگی به‌عنوان عنصری از دیپلماسی یا راهبرد ملی مفهوم جدیدی نیست بلکه این مفهوم ازجمله 
روش‌های قدیمی است که در تاریخ نظامی کاربرد بسیار داشته است. گرچه بازدارندگی در وهله اول روابط 
دو ابرقدرت دوره جنگ سرد را به یاد می‌آورد، اما نباید فراموش کرد که بازدارندگی اختصاص به دوره مذکور 
نداشته و روابط میان بسیاری از کشورها را که در عرصه روابط بین‌الملل، منافع متضاد یا متفاوت دارند، در 
برمی‌گــرد. )قلجــی، 1388؛ Huth, 1999: 25-48( بازدارندگــی را به‌طورکلــی می‌تــوان اســتفاده یک‌طــرف از 

مجموعه‌ای از تهدیدها برای قانع کردن طرف دیگر به عدم انجام یک عمل نامطلوب تعریف کرد.
باید گفت که نظریه بازدارندگی یکی از شعبات مکتب رئالیسم است که دست‌کم در طول نیم‌قرن گذشته 
با تعریــف جدیــد خــود و تکیه‌بــر ســاح‌های غیرمتعــارف، توانســته اســت تعیین‌کننــدهٔ عرصــهٔ روابــط بین‌الملل 
باشــد. )رحمانــی، 1370: 76(؛ بنابرایــن مبنــای منطقــی نظــام بازدارندگــی بــر این واقعیت بنا شــده اســت که به 
دلیل نظام آنارشــی و حاکمیت وضع طبیعی و اصل منافع، الگوی رفتاری هر بازیگر علیه بازیگران دیگر 
ساماندهی شده است. از سوی دیگر واحدها در اتخاذ رفتارهای خود بر اساس اصل محاسبه سود و زیان 

عمل کرده و به عبارتی اصل عقلانیت بر رفتارهای آنان حاکم است. )قاسمی، 1384:258(
جهت تحقق نظام بازدارندگی شرایط زیر باید وجود داشته باشد:

- ارتباط یعنی برقراری رابطه با رقیب و آگاه ساختن آن از قصد و نیت خود	
- اعتقاد دشمن به توانایی اعمال تهدیدات از سوی بازیگر رقیب	
- اعتقاد دشمن به اینکه بازیگر مقابل باوجود هزینه احتمالی تهدیدات خود را با قاطعیت عمل می‌نماید.	

با توجــه بــه ایــن واقعیــت کــه هــدف بازدارندگــی منصــرف نمودن دشمن از حمله احتمالی اســت هر بازیگر پنج 
راهبرد را پیش رو خواهد داشت:

- راهبرد تهاجمی: حمله به دشمن جهت ناکارآمد ساختن توان تهدید آن	
- راهبرد تهاجمی مثلثی: حمله به متحدان حریف برای منحرف ساختن دشمن از حمله	
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- راهبرد دفاعی: افزایش توان دفاعی در مقابل حمله احتمالی دشمن	
- راهبرد اطمینان‌سازی: یعنی القای بی‌خطر بودن اقدام‌های خود به دشمن	
- راهبرد سازش: رفع علل بروز برخورد و جنگ )قاسمی، 1391: 107(	

در نظام بازدارندگی سنتی واحدها تلاش می‌کردند بقا و امنیت خود را تأمین کنند و بازدارندگی در قالب 
جهانی و بین قدرت‌های بزرگ تعریف می‌شد. در چنین نظامی به نیازهای کشورهای کوچک توجه نمی‌شد 
این در حالی اســت که چنین کشــورهایی که اکثراً قدرت‌های ناراضی نظام بین‌الملل هســتند در منطقه خود 
سعی در حفظ بقا و افزایش قدرت و امنیت دارند؛ بنابراین مناطق و بازدارندگی در این محیط‌های راهبردی 

در نظام نوین دارای اهمیت هستند.
بازدارندگی منطقه‌ای●	

تحقق هرگونه نظام بازدارندگی مستلزم تحقق محیطی است که واحدهای درگیر در فرایند بازدارندگی باید در 
آن عمل کنند. در بازدارندگی منطقه‌ای محیط راهبردی واحدها همان منطقه است.

کانتوری و اشپیگل منطقه را به‌عنوان نظام تابعه در سیاست بین‌الملل مطرح می‌کنند. بر این اساس منطقه 
ناحیه‌ای از جهان است که واحدهای تشکیل‌دهنده آن ازلحاظ جغرافیایی در مجاورت با یکدیگر قرارگرفته 
و امــور مربــوط بــه سیاســت خارجــی آن‌هــا بــه یکدیگــر مرتبــط اســت. آن‌ها با توجه به چهار متغیر ســطح و 
میزان انسجام، ماهیت ارتباطات، سطح قدرت و ساختار روابط نظام تابعه را به سه بخش اساسی تقسیم 
می‌کنند: بخش مرکزی: این بخش از چند کشور که دارای زمینه‌های سیاسی، اجتماعی مشترک بوده یا به 

زمینه‌های سازمانی یا فعالیت‌های مشترک دیگر دست می‌یابند تشکیل می‌گردد.
بخش پیرامونی: کشــورهایی که به دلیل متغیرهای سیاســی، اقتصادی، اجتماعی یا ســازمانی از بخش مرکزی 

حذف می‌گردند.
قدرت مداخله‌گر: مشارکت قدرت مهم خارجی در منطقه. )صالحی و قاسمی، 1376: 23-19(

منطقه در قالب شبکه و انواع شبکه‌های منطقه‌ای●	
بر اســاس دیدگاه شــبکه‌ای، جهان از مناطق پویایی تشــکیل شــده که واحدها )مداخله‌گر، مرکز، پیرامون( 
درون آن‌هــا با یکدیگــر تعامــل دارنــد و متشــکل از حوزه‌هــای راهــردی مختلــف اســت. ایــن حوزه‌ها از طریق 
الگوهای مختلف ارتباطات بین واحدها با یکدیگر پیوند می‌خورند و نظام پیچیده می‌شود؛ ازاین‌رو به این 
نظام‌های منطقه‌ای پیچیده، شبکه می‌گویند. به‌عبارتی‌دیگر شبکه تعریف نوین منطقه یا نظام تابعه مورد 

نظر کانتوری و اشپیگل است.
بــر اســاس جغرافیــا، نــوع ارتبــاط واحدهــا با یکدیگــر و میــزان انســجام بــن آن‌هــا انــواع شــبکه‌های منطقه‌ای 

شکل می‌گیرد که عبارتند از:
- شــبکه منطقه‌ای تصادفی: میزان انســجام در بین واحدهای این شــبکه بســیار کم بوده و فقط جغرافیا 	
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آن‌ها را درون یک شبکه منطقه‌ای قرار داده است.
- شــبکه منطقــه‌ای ســامان‌یافته: ارتبــاط بــن واحدهــای ایــن شــبکه تنظیم‌شــده و میــزان انســجام بــن آن‌ها 	

زیاد است.
- شــبکه منطقــه‌ای فاقــد معیــار: در ایــن نــوع شــبکه کانون‌هــای منطقــه‌ای شــکل‌گرفته‌اند امــا روابــط بــن 	

واحدها هنوز ساماندهی نشده است.
- شــبکه منطقه‌ای سلســله مراتبی: در این نوع شــبکه برخی از واحدها بر دیگر واحدها و بر کل شــبکه 	

سیطره دارند.
- شبکه منطقه‌ای چرخه‌ای: این شبکه فاقد محور مرکزی است. )قاسمی، 1391: 120(	

باید گفت که بازدارندگی منطقه‌ای به‌شدت تحت تأثیر شبکه و ویژگی‌های آن است.
نظــام بازدارندگــی منطقــه‌ای با توجــه بــه ســاخت شناســی منطقــه از دیــدگاه کانتوری و اشــپیگل دارای چهار 

گونه احتمالی از واحدهای زیر خواهد بود:
- قدرت مداخله‌گر منطقه‌ای	
- قدرت‌های تحت حمایت قدرت مداخله‌گر درون منطقه	
- قدرت یا قدرت‌های ناراضی منطقه‌ای	
- سایر واحدهای درون منطقه	

در حوزه شــبکه منطقه‌ای به علت حضور قدرت مداخله‌گر ســه نوع نظام بازدارندگی از رواج بیشــری در 
امور منطقه‌ای برخوردار است:

- بازدارندگی یک‌جانبه منطقه‌ای	
- بازدارندگی شبکه‌ای	
- بازدارندگی غیرمستقیم )قاسمی، 1388: 64(	
بازدارندگی یک‌جانبه منطقه‌ای●	

در بازدارندگی یک‌جانبه منطقه‌ای هدف بازداشــن رقیب از حمله به متحدان و تغییر نظم مطلوب اســت. 
در این نوع نظام دو نقش مدافع و چالشگر وجود دارد که واحد دفاع کننده سعی در بازداشتن چالشگر 

از حمله به متحدان یا کشورهای تحت حمایت خود دارد.
قدرت مداخله‌گر در این نوع بازدارندگی سعی دارد با پاسخ انعطاف‌پذیر یا تلافی گسترده به چالشگر از 

متحدان خود در منطقه حمایت کند.
بازدارندگی غیرمستقیم منطقه‌ای●	

ازآنجاکه هدف بازدارندگی قدرت مداخله‌گر، حفظ متحدان منطقه‌ای ارزشمند و راهبردی است، بازدارندگی 
منطقــه‌ای غیرمســتقیم می‌توانــد در برابــر هدف‌گــری آن‌هــا نســبت به خنثی‌ســازی تهدیدهــای احتمالی مؤثر 
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باشــد، ضمــن اینکــه چنــن کشــورهایی را نیــز در وارد شــدن بــه تعارض‌هــای احتمالــی قــدرت مداخله‌گــر با 
چالشگر به اندیشه وادار کند. )عسگرخانی، 1390: 93(

از طرفی دیگر قدرت منطقه‌ای که قادر به مقابله با تهدیدهای مستقیم قدرت بزرگ نیست، تلاش می‌کند 
با تهدید به واردساختن همسایگان و دولت‌های نزدیک در حوزه ضربات خود با آن مقابله کند. در حقیقت 
قــدرت ضعیف‌تــر کــه توانایــی بازداشــن قــدرت قوی‌تــر را نــدارد، با تهدیــد هســته‌ای، شــیمیایی، بیولوژیکــی و 

حتی متعارف در برابر دولت‌های کوچک‌تر و متحدان و دوستان قدرت بزرگ بازدارندگی ایجاد می‌کند.
بازدارندگی شبکه‌ای●	

وقتی عدم تقارن قدرت بین کشورهای منطقه و مداخله‌گر وجود داشته باشد، طراحی حوزه‌های راهبردی 
و پیوند بین آن‌ها باید به‌گونه‌ای باشد که ارتباط، عقلانیت و اعتبار )مفروضات بازدارندگی( را محقق سازد 
و شــرایطی فراهــم شــود کــه ســود و زیان اقدام‌هــای راهــردی را تحــت تأثــر قــرار دهــد. در ایــن صورت حمله به 
نقطه‌ای خاص سایر نقاط را تحت تأثیر قرار داده و واکنش آن‌ها را در پی خواهد داشت؛ بنابراین با واکنش 

سایر نقاط هزینه اقدام دشمن افزایش خواهد یافت و از حمله منصرف خواهد شد.
بازدارندگی منطقه‌ای ارتباط مستقیمی با چرخه قدرت و نظم حاصل از آن دارد. هرکدام از الگوهای نظم 
در چرخــه قــدرت نــوع خاصــی از بازدارندگــی را بــر واحدهــای منطقــه )قدرت مداخله‌گر، چالشــگر( تحمیل 

می‌کند. اینجاست که چرخه قدرت در نظام جهانی با چرخه قدرت منطقه‌ای تلاقی می‌کند.
الگوهای نظم بر اساس چرخه قدرت در نظام جهانی عبارتند از:

- نظم سیطره‌جویانه: قدرت برتر مدیریت نظام را بر عهده دارد و با چالشگران مقابله می‌کند.	
- نظم مهارکننده: نقش دولت سیطره‌جو تضعیف شده و با چالشگران جدیدی مواجه می‌شود؛ بنابراین 	

دولت سیطره جو توان مقابله با آن‌ها را نداشته و فقط می‌تواند آن‌ها را مهار کند.
- نظــم کنســرتی: در ایــن نــوع نظــم واحــد برتــر از قدرت‌هــای دیگــر می‌خواهــد جهــت برقــراری نظــم با آن 	

همکاری کنند.
- نظم موازنه‌ای: در این نوع نظم قدرت‌های چالشگر به میزانی از قدرت دست می‌یابند که می‌توانند با 	

قدرت برتر رفتار موازنه بخشی داشته باشند.
- نظــم بــی ســاختار: قدرت‌هــای مهــم نظــام با یکدیگــر رقابــت کرده و احتمال بــروز جنگ‌های بزرگ در 	

این مرحله افزایش می‌یابد. سپس قدرت برتر جدیدی ظهور می‌کند. )قاسمی و پوردست، 1392: 14(
می‌توان گفت که قدرت یا قدرت‌های برتر با توجه به چرخه قدرت و الگوهای نظم در نظم‌های منطقه‌ای 
دخالــت می‌کننــد و ســعی می‌کننــد نظــم مــورد نظــر خــود را در ایــن مناطق ایجاد کننــد. بازدارندگی منطقه‌ای 
نیــز یکــی از مهم‌تریــن راهبردهایــی اســت کــه با اســتفاده از آن قــدرت یا قدرت‌هــای برتــر خواهــان ایجــاد نظــم 
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مطلوب خود در مناطق هستند.
بنابراین بازدارندگی منطقه‌ای بر اساس الگوهای نظم بدین شرح است:

- بازدارندگی منطقه‌ای در نظم جهانی سیطره‌جویانه	
- بازدارندگی منطقه‌ای در نظم جهانی مهارکننده	
- بازدارندگی منطقه‌ای در نظم جهانی کنسرتی	
- بازدارندگی منطقه‌ای در نظم جهانی موازنه‌ای	
- بازدارندگی منطقه‌ای در نظم جهانی بی‌ساختار	

بازدارندگی منطقه‌ای در الگوی نظم سیطره‌جویانه و الگوی نظم مهارکننده، مبنای پژوهش حاضر هستند.
بنابراین محقق سعی در شرح مختصر بازدارندگی در این دو الگوی نظم خواهد داشت.

بازدارندگی منطقه‌ای در وضعیت نظم جهانی سیطره‌جویانه●	
همان‌طــور کــه گفتــه شــد نظــم جهانــی با نظــم منطقه‌ای مرتبــط بوده، بنابراین بازدارندگــی منطقه‌ای تحت تأثیر 
نوع ساختار نظام بین‌الملل قرار دارد. نظم جهانی سیطره‌جویانه نوعی نظم تبعی را بر منطقه تحمیل خواهد 

کرد اما نوع شبکه منطقه‌ای از اهمیت زیادی برخوردار است.
در این الگوی نظم دو نوع بازدارندگی با توجه به نوع شــبکه‌های منطقه‌ای ایجاد خواهد شــد. بازدارندگی 
منطقــه‌ای جمعــی و ســامان‌یافته در شــبکه منطقــه‌ای منســجم یا ســامان‌یافته و بازدارندگــی یک‌جانبــه در 

شبکه‌های فاقد معیار در برابر چالشگران احتمالی.
بازدارندگی منطقه‌ای در وضعیت نظم جهانی مهارکننده●	

بایــد گفــت کــه نظــم ســیطره جــو، خواه‌ناخــواه با زوال روبــه‌رو می‌شــود. در اولــن مرحلــه ایــن زوال دولت برتر 
بخشی از قدرت خود را از دست می‌دهد و نمی‌تواند مانند قبل بر شبکه‌های منطقه‌ای کنترل داشته باشد. 
ازایــن‌رو آزادی شــبکه‌های منطقــه‌ای بیشــر خواهــد شــد. در ایــن نــوع نظــم، نــوع بازدارندگــی قــدرت برتر در 
شــبکه‌های فاقــد معیــار یک‌جانبــه و مشــارکتی )با مشــارکت قدرت‌هــای بــزرگ( خواهــد بــود و چالشــگران 
منطقــه‌ای بــه بازدارندگــی مثلثــی متوســل خواهنــد شــد. در ایــن الگــو چالشــگران تــوان حمله بــه متحدان نظام 
ســیطره‌جو را دارند. شــبکه‌های ســامان‌یافته نیز در این نوع نظم از آزادی عمل بیشــری برخوردار خواهند 
شد و نوع بازدارندگی در شبکه‌های سامان‌یافته بازدارندگی همیار با قدرت مهارکننده بوده و با زوال بیشتر 

نظام سیطره‌جو نوع بازدارندگی به سمت بازدارندگی متقابل حرکت خواهد کرد.
در حــال حاضــر نظــم جهانــی مهارکننــده بــر نظــام بین‌الملــل حاکــم بــوده و ایالات متحــده امریــکا به‌عنــوان 
نظــام ســیطره‌جو نظــام بین‌الملــل بــه علــت زوال قــدرت ســعی در مهــار قدرت‌های چالشــگر در شــبکه‌های 

منطقه‌ای دارد.
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رابطه جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی
»میرشــایمر« بــر ایــن باور اســت کــه رهــران کشــورها بایــد آن دســته از سیاســت‌های امنیتــی را دنبــال کننــد که 
دشمنان بالقوه آنان را تضعیف می‌کند و قدرت آن‌ها را نسبت به بقیه کشورها افزایش می‌دهد. در نگاه او 
اگر کشوری خواستار بقاست باید رئالیستِ تهاجمیِ خوبی باشد. )سمیعی و موسوی،1394: 89؛ به نقل 
از Mearsheimer, 2001: 11-12( زیرا از منظر رئالیست‌های تهاجمی، ماهیت رقابت‌آمیز روابط بین‌الملل 
دائماً در حال تشدید شدن است، بنابراین لازم است که کشورها همواره در حال افزایش قدرت خود باشند 

تا به حدی از قدرت برسند که هیچ کشوری برای حمله به آن‌ها طمع نکند.
دو کشــور عربســتان ســعودی و ایران نیز از این قاعده مســتثنا نیســتند و جهت کســب و افزایش قدرت و 
نفوذ خود در سطح ملی، منطقه‌ای و جهانی تلاش می‌کنند. این دو کشور با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی 
که دارند مهم‌ترین بازیگران منطقه‌ای در حوزه خلیج‌فارس و خاورمیانه هســتند که به‌نوعی رقیب منطقه‌ای 
یکدیگــر هــم به‌حســاب می‌آینــد. رقابــت آن‌هــا زمینــه گســرده‌ای را در برمی‌گــرد؛ رقابــت در خلیج‌فــارس، 

خاورمیانـه، جهان اسلام و عرصه بین‌الملل. )متقی، 1394: 15-12(
واقعیت این است که تاریخ کوتاه و پرفرازونشیب رابطهٔ ایران و عربستان سعودی بیش از آنکه شاهد دوستی 
آن‌ها باشــد نظاره‌گر رقابت‌ها و دشمنی میان آن‌ها بوده اســت. عربســتان طی مهروموم‌های اخیر متحیرانه 
قافیهٔ رقابت منطقه‌ای را به ایران باخته و ناباورانه شاهد افزایش وزن و نفوذ منطقه‌ای تهران است. ازاین‌رو 

تلاش می‌کند اوضاع را تغییر داده و به وزنهٔ تأثیرگذار در منطقه تبدیل شود. )شکوهی، 1395: 2(
باید گفت که تقابل اصلی میـــان ایـــن دو دولت، با آغاز تحولات عربی شــروع و در بحرین آشــکار گردید. 
درحالی‌که ایران از معترضـــن شــیعی که در اکثریت هســتند، حمایت معنوی می‌کرد، عربســتان ســـعودی بـــا 
تمـام تـوان از رژیـم حاکم این کشور حمایت نمود و در سرکوب معترضین، به‌عنوان متحـد بحـرین شـرکت کـرد. 
در یمن نیز دو کشور دچار تقابل منافع شدند و یکدیگر را مـــتهم بـــه دخالـــت در امـــور داخلـــی ایـــن کشور 

می‌نمودند. )شهرام نیا، 1394: 30( بااین‌حال بیشترین تقابل میان دو کشور در قضیه سوریه نمود یافت.
روابــط ایــن دو کشــور در طــول تاریــخ همــواره رونــدی سینوســی و متغــر داشــته اســت و بـــا توجـــه بـــه تحــولات 
مهروموم‌هــای اخیـــر در منطقـــه شـــاهد رقابت‌هــای جـــدی ایـــران و عربســـتان ســعودی بــوده‌ایم، امــا بــه علــت 
رابطه بازدارنده‌ای که بین آن‌ها برقرار اســت روابط متشــنج و رقابتی هرگز به جنگ مســتقیم و گســرده ختم 

نشده است.
 بعد از انقلاب و با فروپاشــی الگوی توازن منطقه‌ای، روابط ایران و عربســتان ســعودی رو به تیرگی رفت. 
انقلاب اسلامی، هویت جدیدی برای ایران به همراه داشت. بر این اساس ایران از پیوند با غـرب خـارج شد 
و بنا به ماهیت انقلابی و ایدئولوژیک خود، به‌منزله چالشی برای نظام‌های پادشاهی و محافظه‌کار منطقه 
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از طرف این رژیم‌ها ارزیابی شد. )ساعی، 1392: 114(
مقــارن با ریاســت جمهــوری هاشمــی رفســنجانی و اتخــاذ جهت‌گــری پراگماتیســمی در سیاســت خارجــی 
ایران، الگوی همزیســتی مســالمت‌آمیز بر روابط میان ایران و عربســتان حاکم شــد. با روی کار آمدن دولت 
اصلاحات تلاش برای تنش‌زدایی و اعتمادسازی در کنار ایجاد فضای مناسب منطقه‌ای و بین‌المللی موجب 
شد تا ایران و عربستان دوره‌های از آرامش را تجربه کنند و برداشت دوستی نسبت به یکدیگر داشته باشـند 
و بـــرای اولین بار پس از انقلاب اســامی همکاری‌های دو کشــور در حوزه‌های اقتصادی، انرژی، سیاســی 

و امنیتی به اوج برسد. )آرم، 1395: 75؛ ساعی، 1392: 117(
با روی کار آمدن دولت نهم و ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد روابط ایران با جهان و کشورهای همسایه 

رو به سردی رفت. در این دوره بازهم شاهد حادشدن الگوی تعارضی بر روابط دو کشور هستیم.
با توافق هسته‌ای ایران با کشورهای غربی تحت عنوان برجام، عربستان سعودی ازجمله بازیگرانی بود که از 
وضعیت پیش‌آمده پس از توافق هسته‌ای خشنود نبود و چشم‌انداز آینده اوضاع خاورمیانه نیز در راستای 
منافع این کشور نبود. درواقع با پایان یافتن تحریم‌ها علیه ایران و رسیدن به توافق، عربستان سعودی نگران 

افزایش قدرت و اعتبار ایران در عرصه منطقه‌ای و جهانی بود. )آرم، 1395: 73-81(
اکنون دولت ترامپ از برجام خارج‌شده و آینده این توافق مهم را در ابهام گذاشته است، عربستان سعودی 
از خروج امریکا از برجام و اعمال مجدد تحریم‌ها علیه ایران خشنود بوده و رابطه بین ایران و عربستان سعودی 

همچنان پرتنش و پرالتهاب است.
روابط ایران و عربستان در نظام بازدارندگی منطقه‌ای خلیج‌فارس

جمهــوری اســامی ایــران و عربســتان ســعودی دو بازیگــر مهــم منطقــه خلیج‌فــارس هســتند. بــر اســاس نظریــه 
کانتوری و اشپیگل نظام تابعه خلیج‌فارس به سه بخش اساسی مداخله‌گر، مرکز و پیرامون تقسیم می‌شود. 
بخش مرکزی نظام مذکور متشــکل از مجموعه‌ای از کشــورهایی اســت که از شــباهت سیاســی، اقتصادی و 

اجتماعی برخوردارند و در سازمانی تحت عنوان شورای همکاری خلیج‌فارس سازمان‌دهی شده‌اند.
بخــش پیرامونــی نظــام تابعــه خلیج‌فــارس شــامل کشــورهایی اســت کــه بنــا بــه متغیرهــای سیاســی، اقتصــادی، 
اجتماعی و سازمانی از بخش مرکزی حذف شده‌اند و به دلیل جغرافیایی در نظام تابعه خلیج‌فارس ایفای 
نقش می‌کنند و از قدرت و توان اثرگذاری زیادی برخوردار هســتند. ایران و عراق دو عضو پیرامونی نظام 

تابعه خلیج‌فارس هستند.
در نظــام تابعــه فقــط واحدهــای منطقــه ایفــای نقــش نمی‌کننــد بلکــه قــدرت اصلــی نظام بین‌الملل نیــز به‌عنوان 
قــدرت مداخله‌گــر در نظام‌هــای تابعــه حضــور دارد. در حــال حاضــر امریــکا به‌عنــوان نظــام ســیطره‌جو نظام 

بین‌الملل در تمامی نظام‌های تابعه ازجمله نظام تابعه خلیج‌فارس مداخله می‌کند.
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همان‌طور که گفته شــد بر اســاس دیدگاه شــبکه‌ای، جهان از مناطق پویایی تشــکیل شــده که واحدها درون 
آن‌ها با یکدیگر تعامل دارند و متشکل از حوزه‌های راهبردی مختلف است. بر اساس جغرافیا، نوع ارتباط 
واحدها با یکدیگر و میزان انسجام بین آن‌ها می‌توان گفت که منطقه خلیج‌فارس درواقع شبکه منطقه‌ای 
فاقــد معیــار اســت زیــرا ایــن منطقــه بــه درجــه انســجام نهادی نرســیده اما بر اســاس روابــط تصادفی اعضاء نیز 
شــکل نگرفتــه اســت. درواقــع منطقــه خلیج‌فــارس به‌عنــوان شــبکه فاقــد معیار حد وســط منطقه اروپا )شــبکه 

سامان‌یافته( و منطقه افریقا )شبکه تصادفی( است.
نظــام بازدارندگــی شــبکه منطقــه‌ای خلیج‌فــارس با توجــه بــه ســاخت شناســی منطقــه از دیــدگاه کانتــوری و 

اشپیگل دارای چهار گونه احتمالی از واحدهای زیر است:
- قدرت مداخله‌گر منطقه‌ای: ایالات متحده امریکا	
-  قدرت‌هــای تحــت حمایــت قــدرت مداخله‌گــر درون منطقــه: عربســتان ســعودی، امــارات متحــده عربــی، 	

عمان و بحرین
-  قدرت یا قدرت‌های ناراضی منطقه‌ای )چالشگر(: ایران	
- سایر واحدهای درون منطقه: کویت، یمن، عراق، قطر و یمن.	

 عمده مداخلات در منطقه خلیج‌فارس از سوی بازیگران جهانی و با هدف بازدارندگی کشورهای شمال 
منطقه خصوصاً ایران صورت می‌گیرد.

مــا در ایــن ســطح با بازیگــران متفاوتــی روبــه‌رو می‌شــویم کــه در بخش‌هــای مختلفی به ایفــای نقش می‌پردازند. 
مهم‌ترین آن‌ها ایالات متحده امریکا به‌عنوان نظام ســیطره‌جو نظام بین‌الملل فعلی اســت. پس‌ازآنکه بریتانیا 
در اواخر دهه 1960 اعلام کرد تا سال 1970 نیروهای نظامی خود را از منطقه شرق کانال سوئز خارج 
خواهــد کــرد، موضــوع امنیــت خلیج‌فــارس بــه بزرگ‌تریــن دغدغــه ایالات متحــده آمریــکا تبدیل شــد. ازآنجاکه 
آمریکا در آن زمان درگیر جنگ ویتنام بود، برای حل این مشکل دکترینی از سوی رهبران آمریکا ارائه شد 
که به دکترین نیکسون - کسینجر معروف است. طبق این دکترین مسئولیت حفظ امنیت برخی از مناطق 
حســاس جهان به عهده متحدان منطقه‌ای آمریکا ســپرده می‌شــد و متحد منطقه‌ای آمریکا در خلیج‌فارس 
ایران بود. نهایتاً در سال 1971 با توافق مشترک آمریکا و انگلیس در چارچوب سیاست و راهبرد غرب 
به‌ویژه آمریکا، شاه ایران به‌عنوان ژاندارم منطقه در خلیج‌فارس تعیین شد. )مایل افشار و عزتی، 1389: 61(

هفــت ســال بعــد یعنــی در ســال 1978 با وقــوع انقــاب اســامی، ایــران از صــف متحــدان نزدیــک آمریــکا 
خارج شــد و ایالات متحده مجبور گردید به‌طور مســتقیم در منطقه حضور پیدا کند. بســیاری از کشــورهای 
جهان که وابســته به واردات نفت هســتند، از حضور نظامی آمریکا در خلیج‌فارس اســتقبال کردند. )مایل 

افشار و عزتی، 1389: 7(
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قدرت‌هــای تحــت حمایــت قــدرت مداخله‌گــر یا ایالات متحــده امریــکا درون منطقــه عبارتنــد از عربســتان 
ســعودی، امــارات متحــده عربــی، عمــان و بحریــن. ایــن کشــورها از حضــور نظامی امریکا در منطقه اســتقبال 

نموده و اکنون امریکا دارای پایگاه‌های متعدد نظامی در کشورهای مذکور است.
مهروموم‌هاست که صنایع نظامی آمریکا از طریق مراودات سیاسی سران آمریکا و حکام این کشورها سود 
می‌برند. تا سال 1990 حضور و پایگاه‌های آمریکا در خلیج‌فارس شکلی موقت داشت اما پس از جنگ 
کویــت و ســپس حملــه ســال 2001 بــه افغانســتان و ســپس حملــه 2003 بــه عــراق، حضــور آمریــکا و ســایر 
قدرت‌های جهانی در پایگاه‌های دائمی بیشتر شده است. یکی از دلایل این امر انعقاد قراردادهای جدید 
دفاعــی از ســوی کشــورهایی نظــر کویــت، بحریــن، قطــر و امــارات با آمریکاســت. ایــن قراردادهــای زنجــره‌ای 
مشــابه قراردادهایی اســت که انگلســتان در قرن 19 با شــیوخ خلیج‌فارس منعقد کرد و آن‌ها را تحت‌الحمایه 

خویش قرارداد. )مایل افشار و عزتی، 1389: 65(
جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان کشـوری انقلابی بـا ناعادلانه فرض کردن نظـم موجود، به‌طور ضمنی و صریح 
به مخالفت با چنین منطق و روند حاکمی پرداخته و از همین رو ایالات متحده به‌عنوان یک نظام سیطره‌جو 
خواهــان حفــظ وضــع موجــود، تــاش کــرده کــه از طریــق تحریم‌های اقتصادی- تســـلیحاتی یک و چندجانبه، 
ایجــاد اتحادهــای منطقــه‌ای، حمایـــت از گروه‌هــای مخالــف نظــام جمهــوری اســامی، معرفــی ایــران به‌عنــوان یک 
کشور حامی تروریسم و ناقض حقوق بشر و درنهایت تهدید به حملهٔ نظامی، امنیت ایران را به خطر اندازد.
 همان‌طور که گفته شــد بازدارندگی منطقه‌ای ارتباط مســتقیمی با چرخه قدرت و نظم حاصل از آن دارد. 
الگوی نظم نظام بین‌الملل بعد از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی نظم ســیطره‌جویانه با برتری ایالات متحده 
امریکا بود. در این دوره نظم سیطره‌جویانه جهانی با نظم‌های منطقه‌ای مختلف تلاقی نمود و شکل متعددی 

از بازدارندگی منطقه‌ای شکل گرفت.
در منطقه فاقد معیار و نامنسجم خلیج‌فارس بازدارندگی یک‌جانبه با دو راهبرد تلافی گسترده و راهبرد پاسخ 
انعطاف‌پذیر از ســوی قدرت برتر شــکل گرفت. همان‌طور که ذکر شــد در بازدارندگی یک‌جانبه منطقه‌ای 
هــدف بازداشــن رقیــب از حملــه بــه متحــدان و تغیــر نظــم مطلــوب اســت. در ایــن نوع نظــام دو نقش مدافع 
و چالشــگر وجود دارد که واحد دفاع کننده ســعی در بازداشــن چالشــگر از حمله به متحدان یا کشــورهای 
تحت‌الحمایه خود دارد. قدرت مداخله‌گر در این نوع بازدارندگی سعی دارد با پاسخ انعطاف‌پذیر یا تلافی 

گسترده به چالشگر از متحدان خود در منطقه حمایت کند.
عــراق به‌عنــوان چالشــگر منطقــه‌ای در دهــه 1990 بــه کویــت حملــه کــرد و بــه علــت عــدم تقــارن قــدرت بین 
عــراق و امریــکا بازدارندگــی یک‌جانبــه از ســوی امریــکا شــکل گرفــت. عراق نیز تــوان بازدارندگی با امریکا را 
نداشــت، لذا با پاســخ و راهبرد غیر منعطف امریکا که همان تلافی گســرده و جنگ تمام‌عیار )جنگ اول 
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خلیج‌فارس( بود مواجه شد.
چالشــگر دیگــر شــبکه خلیج‌فــارس ایــران بــود کــه نظــم مــورد نظــر امریــکا را بــه چالــش می‌کشــید. الگــوی 
بازدارندگــی امریــکا در برابــر ایــران نیــز بازدارندگــی یک‌جانبــه بــود، امــا امریــکا بــر اســاس عقلانیــت )مبنــای 
بازدارندگــی( و اتخــاذ بازدارندگــی شــبکه‌ای از ســوی ایــران در برابــر ایــران چالشــگر از راهــرد منعطــف و 
غیرنظامی که محدودسازی ساختاری به اشکال گوناگون و با هدف جلوگیری از افـزایش نفـوذ منطقه‌ای ایران 
از طریق متهم‌سازی ایران به‌عنوان منبـع اصـلی گسـترش بنیـادگرایی و تهدید مستقیم منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 

بود، استفاده نمود.
به دلیل تلاقی نظام بازدارندگی یک‌جانبه و گسـترده آمریکـا بـا منـافع جمهوری اسلامی ایران، تهران نیز برای 
جلوگیری از تحقق رفتارهای نامطلوب برخی از واحدها ازجمله آمریکا و عربستان سعودی تلاش نموده است. 
به عبارتی بخش عمده‌ای از تلاش‌های راهبـردی ایـران معطوف به شکل دادن به نظام بازدارندگی در برابر 

آمریکا و متحدان آن در منطقه بـوده اسـت.
عربســتان ســعودی جزء واحدهای تحت حمایت قدرت مداخله‌گر در منطقه خلیج‌فارس اســت، لذا امریکا 
از بازدارندگی یک‌جانبه علیه ایران استفاده می‌کرد تا از متحد خود یعنی عربستان سعودی در مقابل ایران 
حمایت کند. ایران نیز با استفاده از بازدارندگی مثلثی و شبکه‌ای با امریکا سعی در کاهش نقش و قدرت 

عربستان در منطقه داشت.
با کاهــش قــدرت نظامــی، اقتصــادی و سیاســی امریــکا در صحنــه بین‌المللــی در مهروموم‌هــای اخــر می‌تــوان 
شاهد شکل‌گیری الگوی نظم مهارکننده جهانی بود. در این مرحله ایالات متحده امریکا بخشی از قدرت 
خــود را ازدســت‌داده و طبیعتــاً کنــرل آن بــر نظم‌هــای منطقــه‌ای نیــز کاهــش یافته اســت. این کشــور به سمت 
زوال قدرت حرکت نموده و علائم آن نیز آشکار شده است. پایگاه‌سازی منطقه‌ای دولت برتر کاهش یافته 
و قــدرت عمــل برخــی از شــبکه‌های منطقــه‌ای در ایــن الگــوی نظــم افزایــش یافتــه اســت و قدرت‌هــای رقیب 
امریکا نظیر روسیه، کشورهای اروپایی، چین از قدرت چانه‌زنی با امریکا در چرخه قدرت برخوردار شده‌اند.

در شــبکه فاقــد معیــار خلیج‌فــارس ایالات متحــده امریــکا بــه بازدارندگــی یک‌جانبــه متوســل می‌شــود و از 
همیاری قدرت‌های بزرگ نیز بهره می‌برد. از سوی دیگر قدرت چالشگر منطقه‌ای یعنی ایران از بازدارندگی 
مثلثی و غیرمستقیم استفاده می‌کند. بازدارندگی مثلثی شامل سه ضلع است: قدرت مداخله‌گر که جهت 
مدیریــت نظــم در منطقــه بــه بازدارندگــی یک‌جانبــه علیه چالشــگران متوســل می‌شــود، چالشــگر کــه در برابر 
نظام بازدارنده یک‌جانبه مداخله‌گر قرار دارد، متحدان قدرت مداخله‌گر: که هدف تهدیدهای چالشــگر 
منطقــه‌ای قــرار می‌گیرنــد تا مانــع حمــات مداخله‌گــر علیــه خــود شــوند. عربســتان ســعودی به‌عنــوان یکی از 
متحدان اصلی قدرت مداخله‌گر )امریکا( در منطقه یکی از ضلع‌های این نوع بازدارندگی است؛ بنابراین 



144

14
00

ار 
 به

| 7
ه 3

مار
| ش

هم 
زد

 نو
ال

| س
ی( 

هش
ژو

ی-پ
علم

( 

فصلنامة

ی  
ود

سع
ن 

ستا
عرب

 و 
ران

ط ای
رواب

بر 
ی 

ذار
رگ

و اث
س 

فار
یج‌

 خل
 در

ای
طقه‌

 من
گی

رند
زدا

م با
نظا

  |
ار 

مک
و ه

ی  
یار

ن 
سا

اح

ایران با اســتفاده از تهدیدات نظامی، اقتصادی و سیاســی آن‌که شــدیداً آســیب‌پذیر اســت ســعی در ایجاد 
بازدارندگی غیرمستقیم با امریکا دارد.

یکــی دیگــر از الگوهــای بازدارندگــی نویــن، بازدارندگــی شــبکه‌ای اســت. در الگوی نظــم مهارکننده، قدرت 
امریــکا روبــه‌زوال بــوده و چــن و روســیه به‌عنــوان قدرت‌هــای رقیــب با امریــکا وارد فراینــد چانه‌زنــی شــده‌اند. 
به همین علت نظام بازدارنـــدگی شــبکه‌ای که از نوع معادله دفاعی اســت، مطلوب‌ترین چشــم‌انداز را برای 
جمهوری اسلامی ایران در مقابله با تهدیـــدهای منطقه‌ای فـــراهم می‌آورد. جایگـــاه ایران در نقشه ژئوپلیتیک 
منطقه و ســامانه شــبکه‌ای آن مزیت خاصی بـــه ایـــن کشـــور در به‌کارگیری این نظام می‌بخشــد. قرار گرفتن 
بــن ســه منطقــه ژئوپلیتیــک مهــم خلیج‌فــارس، آســیای میانــه و قفقــاز و جنوب غربی آســیا، مزیتی اســـت کـــه 
کشـورهای محـدودی از آن برخوردارند، اما آنچه در راهبرد ایران مهم تلقی می‌گردد، پیوند این سه حلقه با 
یکدیگر است. )عسگرخانی و حق‌شناس، 1390: 92-93( به‌عبارت‌دیگر ایفای نقش به‌منزله حلقه ارتباطی 
نقــاط مختلــف، بعــد دفاعــی بازدارنـــدگی ایـــران را از طریــق افزایش توان شبکه‌ســازی تقویــت می‌کند. )قاسمی و 

کشاورز شکری، 1388: 1383(
پس می‌توان گفت رابطه ایران و عربستان سعودی در نظام بازدارندگی منطقه‌ای خلیج‌فارس به‌عنوان منطقه 
فاقد معیار و در الگوی نظم مهارکننده همچنان ستیزه‌جویانه و رقابتی است و هر دو کشور جهت افزایش 
قدرت و نفوذ خود در منطقه تلاش می‌کنند. ایالات متحده امریکا به‌عنوان قدرت مداخله‌گر از عربستان 
ســعودی جهت مهار ایران حمایت کرده و از بازدارندگی یک‌جانبه علیه تهران اســتفاده می‌کند. در مقابل 
ایران به‌عنوان چالشــگر توان بازدارندگی متقابل با امریکا را ندارد، لذا از راهبرد بازدارندگی مثلثی با تهدید 
و محدود کردن متحدان امریکا یعنی عربســتان و بازدارندگی شــبکه‌ای و همکاری با قدرت‌های بزرگی چون 

روسیه، چین و اروپا استفاده می‌کند.
آینده روابط ایران و عربستان و تأثیر آن بر تحولات منطقه خلیج‌فارس

همان‌طــور کــه گفتــه شــد قــدرت ایالات متحــده امریــکا به‌عنــوان نظــام ســیطره‌جو نظام بین‌الملل روبــه‌زوال بوده 
و این در حالی است که قدرت کشورهایی نظیر روسیه، چین و کشورهای اروپایی رو به افزایش است.

طبــق نظریــهٔ چرخــه قــدرت، آمریــکا قــدرت در حــال افول اســت که به سمــت نقطهٔ تحول پایینی خود در حال 
حرکت اســت و هرگونه تصمیم غیرعقلانی، باعث بروز تنش در نظام خواهد گردید. چین در حال صعود 
اســت و بــه نقطــهٔ تحــول بالایــی خــود نزدیــک می‌شــود. ایــن کشــور، نقش کمتری نســبت به قــدرت خود ایفا 
می‌کند. نظام باید با قدرت اقتصادی- نظامی این کشـور کنار آمده و نقش بیشتری به کشور مزبور بدهد 
تا از بروز بحران جلوگیری کند. روسیه از نقطهٔ تحول پایینی خود گذشـته و به ثبات رسـیده است. آنچه این 
کشــور را در بین قدرت‌های بزرگ نگه می‌دارد، قدرت نظامی اوســت. این کشــور بر مبنای قدرت نظامی 
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خود، به ایفای نقش می‌پردازد که بیش از قدرت او درمجموع اســت. هند نیز در آینده‌های دورتر، نیاز به 
نقش‌پذیری عمده‌ای دارد. )امیدی، 1394: 31(

 بنابرایــن می‌تــوان گفــت کــه الگــوی نظــم مهارکننــده بــه سمــت الگوی نظم موازنه قــوای جهانی حرکت خواهد 
کــرد. موازنــه قــوا به‌عنــوان یکــی از قدیمی‌تریــن نظریه‌هــای روابــط بین‌الملل مطرح اســت کــه در حال حاضر نیز 
یکی از کارآمدترین نظریه‌ها در رهیافت واقع‌گرایانه از روابط بین‌الملل اســت. رئالیســت‌ها بر این باورند که 

موازنه بخشی در پاسخ به تغییرات توازن قدرت رخ می‌دهد. )قاسمی، 1391: 173(
همان‌طور که گفته شد در این نوع نظم قدرت‌های چالشگر به میزانی از قدرت دست می‌یابند که می‌توانند 
با قدرت برتر رفتار موازنه بخشــی داشــته باشــند. در الگوی نظم موازنه قوای جهانی ما شــاهد شــکل‌گیری 
و تشــدید رقابت‌های راهبردی بین قدرت‌های بزرگ هســتیم و الگوی نظم جهانی، الگوی رقابت و تضاد 
خواهد بود. هر یک از قوا در تلاشند نظم مورد نظر خود را در گستره خود برقرار نموده و جهت به دست 
آوردن قــدرت، حفــظ و افزایــش آن با ســایر قدرت‌هــا رقابــت نمــوده و گاهــی با یکدیگــر تضــاد منافــع داشــته 
باشــند. در این نوع نظام، به علت تعدد مراکز قدرت، نظم‌های منطقه‌ای مســتقل شــکل خواهد گرفت و 

بازدارندگی منطقه‌ای قطبی و بومی خواهد بود.
بررســی آینــده رابطــه ایــران و عربســتان در چنــن نظمــی حائــز اهمیــت اســت. در ایــن الگــو، نظــم منطقــه‌ای 
خلیج‌فارس به علت رقابت کشورهای بزرگ نظیر روسیه، چین و امریکا نسبت به الگوی نظم سیطره‌جویانه 
از اســتقلال بیشــری برخــوردار خواهــد شــد؛ امــا چــون ایــن منطقــه فاقــد معیار اســت و ارتباطــات اعضاء آن 
سامان‌یافته نیست، جولانگاه قدرت‌های مداخله‌گر خواهد بود. درنتیجه استقلال عمل قطب‌های بومی 
ازجمله ایران افزایش خواهد یافت. این در حالی است که از قدرت عربستان سعودی به علت زوال قدرت 

حامی آن کاسته خواهد شد.
با توجــه بــه حضــور قدرت‌هــای مداخله‌گــر و رقیــب در منطقــه خلیج‌فــارس )امریــکا با روســیه، چــن، هند و 
اروپا( روابط عربستان و ایران همچنان رقابتی و متضاد خواهد بود. هر دو کشور تلاش می‌کنند کشورهای 
دیگر ازجمله کشورهای منطقه خاورمیانه و آسیای میانه و قفقاز را وارد شبکه ارتباطی خود کنند و ارتباطات 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی خود با این کشورها را توسعه دهند. هر دو کشور به این نکته نیز واقفند که 
مهم‌تریــن عاملــی کــه می‌توانــد بازدارندگــی میــان آن‌هــا را حفــظ کند، پیوند منافع با بازیگران قدرتمند فرامنطقه 

ای یا حفظ و واردکردن آن‌ها درون شبکه ارتباطی خود است. )جمشیدی، 1397: 148(
ازایــن‌رو ایــران همچنــان بــه عربســتان ســعودی به‌عنــوان متحــد ایالات متحــده امریــکا نگاه خواهد کــرد و ایران 
همچنــان دشمــن و رقیــب عربســتان در منطقــه خواهــد بــود. کشــورهای منطقــه کــه اکنــون جزء متحــدان امریکا 
هستند ازجمله عمان، امارات و بحرین همچنان تابع عربستان سعودی بوده، اما به علت زوال قدرت امریکا 
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از قدرت کنشگری آن‌ها نیز کاسته خواهد شد. درنتیجه آن‌ها متمایل به همکاری با ایران به‌عنوان یکی از 
قدرت‌های اصلی منطقه خواهند شد. متحدان ایران در منطقه ازجمله عراق از قدرت بیشتری برخوردار شده 
و به‌طورکلی می‌توان گفت که ایران و عربستان سعودی حوزه نفوذ خود در منطقه را حفظ خواهند کرد و 

الگوی بازدارندگی در چنین محیطی چندقطبی و رقابتی خواهد بود.
وضعیــت بحرانــی منطقــه خاورمیانــه خصوصــاً در ســوریه، عــراق و یمــن، حاکــی از واقعیــت تلخــی اســت کــه 
در قالــب جنــگ نیابتــی اقدام‌هــای قدرت‌هــای جهانــی و برخــی رژیم‌هــای عربــی علیه جمهوری اســامی ایران 
قابــل تحلیــل و بررســی اســت. ایجــاد فتنــه و جنگ‌افــروزی داخلــی میــان گروه‌هــای متضــاد دینــی، سیاســی و 
قومــی حربــه‌ای اســت کــه غــرب و متحــدان منطقــه‌ای آن از مهروموم‌هــا پیــش در منطقــه علیــه ایــران بــه کار 
گرفته‌انــد؛ امــا ایــن نبردهــای نیابتــی با ارســال تروریســت از 80 کشــور جهــان بــه ســوریه وارد فــاز تازه‌ای شــد 
و با ظهــور پدیــده‌ای بــه نام داعــش و جبهــه النصــره و همچنــن با تجــاوز نظامــی عربســتان بــه یمن به اوج خود 
رسید. جنگ‌های نیابتی غرب و متحدانش علیه ایران، هدف کوتاه‌مدت تضعیف ژئوپلیتیک ایران را دنبال 
می‌کند و در اهداف بلندمدت خود اجرای طرح خاورمیانه بزرگ و تغییر مرزهای به‌جامانده از موافقت‌نامه 

سایکس-پیکو را در ذهن می‌پروراند. )پارساپور، 1394(
 با در نظــر گرفــن هــدف بلندمــدت جنگ‌هــای نیابتــی می‌تــوان گفــت کــه جنگ‌هــای نیابتــی میــان ایــران و 
عربستان در یمن و سوریه با شدت بیشتری ادامه خواهد داشت و هر دو کشور سعی در افزایش قدرت و 

نفوذ خود در منطقه خواهند داشت؛ اما این رقابت و تعارض به سمت جنگ حرکت نخواهد کرد.
درنهایت می‌توان گفت که ایران و عربستان در الگوی نظم موازنه قوای جهانی تلاش خواهند کرد با مراکز 
جدید قدرت یعنی چین، اتحادیه اروپا، ژاپن و روسیه روابط خود را قوی‌تر نموده و تلاش کنند این کشورها را 
وارد شبکه بازدارندگی خود کنند. ازاین‌رو عربستان سعودی در تلاش است روابط اقتصادی خود با چین و 
ژاپن را گسترش داده و به سمت ایجاد روابط سیاسی و راهبردی با این کشورها حرکت کند. ایران نیز تلاش 
می‌کند روابط خود را با چین، هند، اتحادیه اروپا و روسیه گسترش داده و جهت به دست آوردن قدرت و 

کسب نفوذ و پرستیژ با عربستان رقابت نماید.

نتیجه‌گیری
اصــولًا بازدارندگــی بــه دلیــل محیــط آنارشــی نظــام بین‌الملــل کــه در آن واحدهــا همیشــه در معــرض رفتارهــای 
نامطلــوب ســایر واحدهــا قــرار دارنــد راهــرد رایــج بــن کشــورها اســت تا از بــروز چنــن رفتارهــای نامطلوبــی 
جلوگیری به عمل آید. به علت اهمیت مناطق در نظام بین‌الملل بازدارندگی در این حوزه نیز از اهمیت خاصی 

برخورداراست. به همین علت بازدارندگی منطقه‌ای از مهم‌ترین مباحث نظام بین‌الملل محسوب می‌شود.
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همان‌طــور کــه گفتــه شــد بازدارندگــی منطقــه‌ای ارتبــاط مســتقیمی با چرخــه قــدرت و نظم حاصــل از آن دارد. 
با کاهــش قــدرت نظامــی، اقتصــادی و سیاســی امریــکا در صحنــه بین‌المللــی در مهروموم‌هــای اخــر می‌تــوان 
شاهد شکل‌گیری الگوی نظم مهارکننده جهانی بود .در این مرحله ایالات متحده امریکا بخشی از قدرت 
خود را ازدست‌داده و طبیعتاً کنترل آن بر نظم‌های منطقه‌ای نیز کاهش یافته است. در شبکه فاقد معیار 
خلیج‌فــارس ایالات متحــده امریــکا بــه بازدارندگــی یک‌جانبــه متوســل می‌شــود و از همیــاری قدرت‌های بزرگ 
نیــز بهــره می‌بــرد .از ســوی دیگــر قــدرت چالشــگر منطقــه‌ای یعنــی ایــران از بازدارندگــی مثلثــی و غیرمســتقیم 

استفاده می‌کنند.
عربستان سعودی به‌عنوان یکی از متحدان اصلی قدرت مداخله‌گر )امریکا( در منطقه یکی از ضلع‌های 
این نوع بازدارندگی است؛ بنابراین ایران با استفاده از تهدیدات نظامی، اقتصادی و سیاسی آن‌که شدیداً 
آســیب‌پذیر اســت ســعی در ایجــاد بازدارندگــی غیرمســتقیم با امریــکا دارد. در الگــوی نظــم مهارکننــده قــدرت 

امریکا روبه‌زوال بوده و چین و روسیه به‌عنوان قدرت‌های رقیب با امریکا وارد فرایند چانه‌زنی شده‌اند.
پــس می‌تــوان گفــت رابطــه ایــران و عربســتان در نظــام بازدارندگــی منطقــه‌ای خلیج‌فــارس به‌عنــوان منطقه فاقد 
معیــار و در الگــوی نظــم مهارکننــده، همچنــان ســتیزه‌جویانه و رقابتــی اســت و هــر دو کشــور جهــت افزایــش 
قدرت و نفوذ خود در منطقه تلاش می‌کنند. ایالات متحده امریکا به‌عنوان قدرت مداخله‌گر از عربستان 
جهــت مهــار ایــران حمایــت کــرده و از بازدارندگــی یک‌جانبــه علیــه تهــران اســتفاده می‌کنــد. در مقابــل ایــران 
به‌عنــوان چالشــگر تــوان بازدارندگــی متقابــل با امریــکا را نــدارد، لــذا از راهــرد بازدارندگــی مثلثــی با تهدیــد و 
محــدود کــردن متحــدان امریــکا یعنــی عربســتان و بازدارندگــی شــبکه‌ای و همــکاری با قدرت‌هــای بزرگــی چون 
روسیه، چین و اروپا استفاده می‌کند. موقعیت مکان مرکزی کشور ایران در منطقه و واقع‌شدن در میان سه 
حوزه ژئوپلیتیکی مهم آسیای مرکزی و قفقاز، خلیج‌فارس و منطقه شامات و جنوب غربی آسیا، امکانات 
و مزیت‌های خاصی را برای ایران در جهت به‌کارگیری نظام بازدارندگی شــبکه‌ای فراهم کرده اســت و در 

صورت ایجاد ارتباط مناسب میان این سه حوزه ژئوپلیتیکی می‌تواند از مزایای آن به‌خوبی بهره‌مند گردد.
در مورد آینده رابطه ایران و عربســتان باید گفت که قدرت ایالات متحده امریکا به‌عنوان نظام ســیطره‌جو 
نظام بین‌الملل روبه‌زوال بوده این در حالی است که قدرت کشورهایی نظیر روسیه، چین و کشورهای اروپایی 
رو به افزایش است؛ بنابراین می‌توان گفت که الگوی نظم مهارکننده به سمت الگوی نظم موازنه قوای جهانی 
حرکت خواهد کرد. آینده رابطه ایران و عربستان در چنین نظمی به پیش خواهد رفت. با توجه به حضور 
قدرت‌هــای مداخله‌گــر و رقیــب در منطقــه خلیج‌فــارس )امریــکا با روســیه، چــن و اروپا( روابــط عربســتان و 
ایــران همچنــان رقابتــی و متضــاد خواهــد بــود. ایــران همچنان به عربســتان به‌عنوان متحد ایالات متحده امریکا 
نــگاه خواهــد کــرد و ایــران همچنــان دشمــن و رقیــب عربســتان در منطقــه خواهــد بــود. جنگ‌هــای نیابتــی در 
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مناطقی مانند یمن و ســوریه با شــدت بیشــری ادامه خواهد داشــت و هر دو کشــور ســعی در افزایش قدرت 
و نفوذ خود در منطقه خواهند داشــت؛ اما درمجموع این رقابت و تعارض به سمت جنگ مســتقیم حرکت 

نخواهد کرد.
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